
WSTĘP

Niniejszy Zeszyt Naukowy odbiega nieco od przyjętej formuły i dlatego 
czuję się w obowiązku skreślić parę zdań wyjaśnienia.

Po pierwsze wprowadzony został do zespołu autorskiego gość zagraniczny 
w osobie Pana Charlesa Scotta architekta AIA (American Institu te  of Archi
tecture) i redaktora czasopisma „Architectus” ukazującego się w Minnesota w 
USA. Artykuł naszego gościa został wydrukowany w oryginale, to jest w 
języku angielskim i opatrzony szerszym abstraktem  przetłumaczonym na 
język polski.

Treść artykułu jes t poświęcona wybranemu problemowi percepcji archite
ktury, jakim  jes t odbiór przez ludzi najnowszych obiektów architektonicznych 
stanowiących dysonans w zastanym  środowisku przestrzennym.

Ponieważ trudności w akceptacji nowych form w istniejącym kontekście 
kulturowym i wypływające z tego faktu problemy socjo- i psychologiczne 
występują szczególnie ostro wszędzie tam , gdzie dokonywane są gwałtowne 
zmiany przestrzenne, a więc w terenach restrukturyzowanego przemysłu, 
artykuł ten  został dołączony do Zeszytu Naukowego poświęconego właśnie 
problemom restrukturyzacji przestrzennej teręnów przemysłowych. Wydaje 
się, że tam , gdzie planuje się restrukturyzację z całym bagażem gwałtownych 
zmian „status quo” środowiska architektonicznego, tj. z wyburzaniem, adap
tacjami, przebudowami, rozbudowami istniejącego kontekstu miejskiego, 
szersza refleksja na tu ry  filozoficznej i behawioralnej jest celowa i bardzo 
potrzebna.

Problemy psychologicznej i socjologicznej adaptacji do zmieniającego się 
środowiska przestrzennego były i są ciągle badane. Ja k  podaje A. Bańka 
„Behawioralne podstawy projektowania architektonicznego” 1983, człowiek w 
zależności od predyspozycji psychicznych jes t w stanie zaakceptować 15 -  75% 
nowości w środowisku. Z tego też powodu A. Rapoport w książce pt. „Humań 
Aspects of U rban Form ” 1977 postuluje podłączenie nowego do istniejącego 
założenia oraz nawiązywanie do lokalnych tradycji urbanistycznych i archi
tektonicznych w projektowaniu.

Znane są w literaturze przedm iotu opisy upadku dzielnic miejsko-przemy- 
słowych na skutek zniszczenia więzi mieszkańców z miejscem zamieszkania 
w momencie wystąpienia znacznych zmian w istniejącym środowisku prze
strzennym. Nieobce są nam  również problemy braku tożsamości w nowych



osiedlach mieszkaniowych powstałych w PRL. Jedną z przyczyn jest na pewno 
zbyt duża dawka nowości w ukształtowanym środowisku architektonicznym i 
urbanistycznym .

W II części zaprezentowane zostały opracowania o charakterze bardziej 
praktycznym. Przedstawiono projekty restrukturyzacji Górnego Śląska wyko
nane przez przedstawicieli miejscowego środowiska architektonicznego, ocenę 
górników na  tem at wykorzystania terenów likwidowanych kopalń oraz anali
zę przetrw ania najstarszych zabytków przemysłu i szans ich zachowania w 
trakcie odbywającej się restrukturyzacji przemysłu na Górnym Śląsku.
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